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Úvod

Tato práce se zaměřuje na komunikaci aktérů prevence rizikového chování.

Téma jsem si zvolila, protože mě zajímalo, co bývá příčinou jednotlivých rizikových

jevů i jak by se jim dalo předcházet. Dalším z důvodů volby tohoto tématu je ten, že i já

sama pracuji jako lektorka primární prevence. Zajímalo mě tedy, jak prevence probíhá

jinde, než tam, kde sama působím, a také to, jak k ní je přistupováno.

Sociální komunikace aktérů prevence, na níž se tato práce zaměřuje, je zde

chápána především jako jejich vzájemná spolupráce. Těmito aktéry mohou být jak různí

odborníci, tak i žáci a jejich rodiče a další jednotlivci, protože ti všichni se mohou do

jisté míry podílet na předcházení rizikovému chování nebo alespoň zmírňování jeho

dopadů.

Teoretická část práce se snaží popsat dosavadní poznatky o této problematice.

Vymezuje základní pojmy (jako je sociální komunikace, prevence, rizikové jevy atd.),

popisuje druhy prevence rizikového chování a jednotlivé rizikové jevy, zmiňuje také

instituce zabývající se různými formami prevence rizikového chování, různá preventivní

opatření, kompetence některých aktérů prevence a obsahuje též aktuální informace o

výskytu jednotlivých rizikových jevů.

Praktická část práce se týká Systému včasné intervence ve Svitavách a ZŠ

Felberova, která s tímto systémem spolupracuje. Tato část popisuje Systém včasné

intervence, jeho specifika a hlavní cíle. Nejprve jsem navázala kontakt s PhDr. Erichem

Stündlem, který je koordinátorem prevence kriminality ve Svitavách, ten mi předal

kontakt na ředitelku ZŠ Felberova, kde následně proběhlo výzkumné šetření. To bylo

provedeno formou kvalitativního výzkumu a jako metoda byl použit polostrukturovaný

rozhovor. Během výzkumu jsem se snažila zjistit, jak probíhá realizace prevence

rizikového chování ZŠ Felberova, kdo se jí nejvíce účastní, jakým způsobem je na této

škole zjišťován výskyt jednotlivých rizikových jevů, s jakými institucemi škola

spolupracuje, a také do jaké míry se na prevenci rizikového chování na této škole podílí

právě Systém včasné intervence.

Hlavní cíl výzkumu je tedy následující: Popis realizace prevence rizikového

chování na ZŠ Felberova ve Svitavách.
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 1 Vymezení problematiky sociální komunikace a interakce

Komunikaci neboli dorozumívání či sdělování můžeme chápat jako prostředek

vzájemné interakce (vzájemného působení) mezi lidmi, ale také mezi živočichy.

Sociální komunikací nazýváme případy, kdy probíhá komunikace ve vzájemném vztahu

mezi lidmi (Čabálová, 2011). Čáp a Mareš (2001) ji považují za důležitý proces

v realizaci osobních vztahů a zahrnující výměnu informací, ale také emocí, hodnocení a

pobídek k činnosti.

Komunikace je také sociální jednání, jaké ustanovuje vždy nějakou formu

společenství a existují i případy, kdy také ustanovuje realitu. Např. výrok oddávajícího

úředníku o vzniku manželství je nejen sdělení, ale zároveň i akt, jímž manželství vzniká.

Naopak výrok soudce o jeho zániku je aktem, jímž zaniká (Matoušek, 2010).

Existuje i teorie komunikace vycházející z kybernetiky a z teorie systémů, ta

zabývá výběrem a významem prostředků komunikace, procesy doklování zpráv a

způsoby jejich interpretace. (Matoušek, 2008). My se však budeme věnovat tomu, co je

označováno jako sociální komunikace.

V sociální komunikaci užíváme různé způsoby sdělování: verbální a neverbální

komunikaci a komunikační činy, přičemž verbální (slovní) komunikace zahrnuje

písemnou i auditivní (zvukovou) podobu řeči. Takovýto způsob komunikace probíhá

mezi nositelem (komunikátorem) a příjemcem sdělení. Během verbální komunikace se

zaměřujeme na obsahovou stránku – na to, co sdělujeme, a také na aspekty

paralingvistické – jak to sdělujeme. Mezi paralingvistické projevy patří: hlasové projevy

(barva, intenzita či výška hlasu), rychlost, dálka a přestávky, přesnost, logika,

srozumitelnost. Během verbální komunikace si vyměňujeme jak obsah a informace, tak

i postoje k obsahu, pocity a prožitky. Kromě toho si vzájemně poskytujeme zpětnou

vazbu a využíváme různé typy otázek a odpovědí. Nonverbální (neverbální)

komunikace oproti tomu využívá různé mimoslovní způsoby sdělování.

Dalším způsobem sdělování je komunikace činem (Mareš, Křivohlavý, 1995).

Mezi tento způsob komunikace patří: chování člověka (něco děláme, jiným způsobem

se chováme doma a jiným ve škole, jinak se chováme k různým lidem – tj. naše chování

závisí na situaci a osobě); náš aktuální vztah k něčemu (ke škole, k učení, práci a to, zda
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např. plním či neplním své povinnosti); specifické projevy komunikace činem (např.

dětské škádlení, obrana či útok, šikanování druhých apod.).

Dalším typem sociální komunikace je komunikace masová, nebo též mediální či

hromadná. Při takové komunikaci jsou veškeré informace a sdělení zprostředkovány

pomocí masových médií, jako je televize, rozhlas, tištěné produkty, film, atd. Tento

způsob komunikace je součástí veřejné komunikace a je v ní akcentován společenský

rozměr komunikace (např. dosah, adresáti, očekávání) a podoba mediálního produktu.

Svými účinky a produkty se dotýká i procesu výchovy a vzdělávání, bývají využívány

jako prostředky výukového procesu a doplňují metody a formy vzdělávání.

Dosahy mediální komunikace by měly být usměrňovány učiteli i vychovateli,

vzdělávacími a výchovnými cíly a voleny tak, aby podporovali osobnostní rozvoj,

motivaci a učení žáka. Zároveň je vhodné předpokládat, že žáci budou přijímat

informace výběrově dle svých potřeb, zájmům a očekáváním.

Protože cílená prevence rizikového chování bývá často realizována na školách,

(což se týče i empirické části této práce), zmíníme zde i pedagogickou komunikaci.

1.1 Pedagogická komunikace

Jedním z typů sociální komunikace je pedagogická komunikace, která probíhá

ve výukovém procesu mezi učitelem a žákem a mezi žáky navzájem, nebo také ve

výchovně-vzdělávacím procesu s určitým cílovým zaměřením., proto bychom sem

mohli zahrnout např. i primární prevenci na školách. Jde tedy o vzájemný vztah a

působení subjektů: učitel-žák; rodič-dítě; vychovatel – vychovávaný atd.

Nejen mezilidská komunikace, ale zejména komunikace pedagogická, by měla

být pedagogicky účinná, citlivá, respektovat individuální zvláštnosti aktérů komunikace

a neměla by komplikovat život žákům, učitelům ani rodičům. I proto by měly být

respektovány potřeby účastníků komunikace a interakce, jejich vzájemný vztah by měl

být otevřeným setkáváním se u společné věci.

Čábalová (2011) považuje za důležité pro kvalitu výukového procesu i neustálé

hledání takové cesty výchovy a vzdělávání, která přispěje k novému řešení vztahů a

komunikace mezi učiteli a žáky, otevře žákům nové možnosti jejich tvořivé činnosti,

11

svobodných projevů a iniciativy a bude také respektovat svobodu a autonomii dítěte ve

výuce a učení.

Pedagogická komunikace však má také svá úskalí a limity. Mezi faktory

limitující komunikaci mezi učitelem a žáky či mezi čáky navzájem patří např.: prostor a

čas, pravidla chování (vztah nadřízený-podřízený), výuková metoda a organizační

uspořádání, sociální role (role učitele, role žáka nebo dítěte), obsah učiva, učební

osnovy atd.

Ve výukovém procesu je také důležité si uvědomovat styly učení žáků, tedy jak

se žák nejlépe učení, co a koho preferuje při učení apod. Mezi učebními styly jsou

individuálními rozdíly, styly mohou být do jisté míry nezávislé na obsahu učení a je

jasné, že u žáků různými způsoby ovlivňují proces osvojování učiva. Mezi učební či

studijní styly žáků patří např.: vizuální-zrakový styl, kdy žák musí učivo vidět,

auditivní- sluchový, kdy žákovi pomáhá výklad látky slyšet a kinestetický, kdy si žák

musí učivo nějakým způsobem vyzkoušet, prožít nebo procítit (Čábalová, 2011).

Dále bývá zdůrazňován styl vedení žáka od liberálního typu přes demokratický

styl až k autokratickému stylu vedení či způsob řízení, organizace či inovace výuky,


[…]


- poradenské služby (těhotenství, zdravotní, finanční, logopedická, psychologická, laktační).

Volnočasové činnosti:

- „Táta dneska frčí”,

- Hledání skřítků,

- jóga pro děti i matky apod.

5. Poradna pro rodinu pardubického kraje, pracoviště Svitavy, Riegrova 2063/11

Poradna nabízí služby v oblasti odborného sociálního poradenství a v oblasti náhradní rodinné péče (dále

jen NRP). Nyní se těmto oblastem se budeme věnovat podrobněji.

5.1 Služba - odborné sociální poradenství

Zahrnuje:

- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

- sociálně terapeutické činnosti,

- pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

- videotréning interakcí u vybraných rodin (osob odpovědných za výchovu),

- přípravy k mediaci apod.

5.2 Oblast náhradní rodinné péče
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Zahrnuje:

- vyhledávání nových zájemců o NRP,

- psychologické posouzení žadatelů a dětí,

- přípravu fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny,

- přípravu k přijetí dítěte do rodiny,

- poradenskou pomoc před a po přijetí dítěte do rodiny,

- následnou péči pro náhradní rodiny - pravidelné skupinové konzultace o výkonu pěstounské

péče,

- telefonickou krizovou linku pro náhradní rodiny.

6 Květná zahrada, z.ú..

Toto občanské sdružení nabízí služby jako Dům na půl cesty, ZDVOP „Květináč“, Sociální firma, a také

preventivní programy. Těmto jednotlivým službám se nyní budeme věnovat podrobněji.

6.1 Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc „Květináč”

Toto zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále jen ZDVOP) poskytuje pomoc dítěti, které:

- se ocitlo bez jakékoliv péče,

- je ohroženo na zdraví nebo na životě,

- se ocitlo bez péče přiměřené jeho věku,

- je tělesně či psychicky týrané nebo zneužívané,

- se ocitlo v prostředí nebo situaci, kdy jsou závažným způsobem ohrožena jeho základní práva.

Dítě může být umístěno do ZDVOP podle § 42 z. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí na

základě:

- rozhodnutí soudu,

- žádosti obecního úřadu obce s rozšířenou působností,

- žádosti zákonného zástupce dítěte,

- žádosti samotného dítěte.

6.2 Dům na půl cesty Květná Zahrada

Služba je poskytována mladým lidem zpravidla do 26 let věku, kteří po dosažení

zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy,

vrací se z jiných zařízení pro péči o děti a mládež, z výkonu trestu odnětí svobody,

ochranné léčby, nebo jsou v obtížné životní situaci – bez přístřeší, potřebné pomoci a podpory.

Zahrnuje zejména:

- poskytnutí ubytování,

- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

- sociálně terapeutické činnosti,

- aktivity zaměřené na budování pracovních vztahů,

- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů při obstarávání osobních záležitostí.
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6.3 Sociální firma

Služba je poskytována mladým lidem zpravidla do 26 let věku, kteří po dosažení zletilosti opouštějí

školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, vrací se z jiných zařízení pro péči o děti a

mládež, z výkonu trestu odnětí svobody, ochranné léčby nebo jsou v obtížné životní situaci – bez přístřeší

či bez potřebné pomoci a podpory.

Zahrnuje zejména:

- zajištění střednědobé praxe ve svitavských firmách nebo organizacích partnerů,

- pracovní činnosti na statku sdružení,

- pracovní činnosti jako zakázky partnerů nebo firem (podniků) v regionu.

6.4 Středisko výchovné péče

V současnosti je ve fázi přípravy provozu.

7 Občanské sdružení Laxus o.s.

Toto občanské sdružení nabízí terénní programy a ambulantní služby.

7.1 Centrum terénních programů

Zahrnuje pomoc:

- injekčním uživatelům drog (dále jen UD),

- sexuálním partnerům (partnerkám) UD,

- neinjekčním uživatelům nealkoholových drog,

- osobám blízkým UD (žijícím ve společných domácnostech, rodičům apod.)

Cíle ve vztahu ke klientům jsou následující:

- Vyhledávání uživatelů drog v jejich přirozeném prostředí a jejich navázání na služby Centra

terénních programů Pardubického kraje,

- poskytování služeb vedoucích k minimalizaci rizik spojených s užíváním drog,

- ovlivňování životního stylu klientů směrem k bezpečnějšímu užívání drog a ke stabilizaci

sociální a zdravotní situace,

- odkazování a zprostředkování dalších služeb.

7.2 Centrum ambulantních programů

Zahrnuje pomoc:

- uživatelům nelegálních drog (i ve fázi experimentu),

- osobám majícím potíže s nadužíváním alkoholu,

- osobám se sklonem k patologickému hráčství (gambling, sázky na sportovní zápasy),

- osobám blízkým (rodiče, partneři).

Poskytované služby:

- ambulantní léčba – intervence zaměřené na řešení a udržení abstinence,

- zvyšování kompetence UD své problémy aktivně řešit,
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- zajištění psychologického a psychiatrického vyšetření,

- poskytování informačního servisu k předmětné problematice,

- krizová intervence – individuální práce s klientem v krizi s cílem stabilizovat stav

- klienta a minimalizovat možná rizika,

- zprostředkování návazné péče,

- poradenství pro rodiče a osoby blízké ,

- poradenství partnerům a osobám blízkým při společném soužití s uživateli drog a alkoholu.