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Téma práce: velmi aktuální
O tématu se v literatuře diskutuje dosud jen omezeně. Dostupná
literatura sice klade požadavek na vzájemnou spolupráci a komunikaci
aktérů prevence rizikového chování. V praxi však tato oblast často velmi
pokulhává za teorií. Aktéři prevence mají problémy v komunikaci a
spolupráci, často jsou si v zájmu o dítě konkurenty.
Zaměření práce: Práce je charakteru teoreticko-empirického. Studentka
se pokusila proniknout do praxe zkoumaného problému za pomoci
Systému včasné intervence a aktivit, které v partnerském městě Svitavy
realizuje kolega Erich Stündl. V práci rozumíme pojmem komunikace –
spolupráci a vzájemnou komunikaci aktérů prevence. Z tohoto důvodu je
také formulován hlavní cíl práce zdánlivě neurčitě ve vztahu k tématu –
Jak probíhá prevence na ZŠ Felbrova? Ta je jakýmsi vzorovým příkladem
fungování prevence ve Městě Svitavy. Samotným průběhem je zde
rozuměna spolupráce a komunikace.
Jazyková a stylistická úroveň práce: přiměřená úroveň
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: Dle vyhlášky 16/2013 PdF UHK na odpovídající úrovni.
Statistické zpracování výsledků: Na odpovídající úrovni.
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: vysoká, nutné však její využitelnost u obhajoby
vymezit.
Cíl práce: splněn, prosím studentku, aby se vyjádřila, co bylo cílem, a
jakými způsoby byl naplněn.
Aktivita studenta: Studentka svou práci aktivně konzultovala především
v posledních měsících a týdnech před odevzdáním práce.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění
u obhajoby:
Jaké náměty pro zlepšení komunikace aktérů prevence rizikového chování
navrhujete pro ZŠ Felbrova? Jsou tyto náměty obecně platné?
Práce splňuje požadavky na tento typ závěrečných prací, a proto ji
doporučuji k obhajobě.
Výsledné hodnocení:
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